
Рецензия 
на учебно-методическое пособие «Рабочая программа кружка по опытно-

экспериментальной деятельности «Неизвестное рядом» 
Верещака Елены Ивановны, воспитателя МБДОУ детский сад 

комбинированного вида №16 муниципального образования Усть-Лабинский район. 

Представленная программа построена в логике естественного развития 
ребёнка, становлении его мировоззрения, результатом которого является 
целостная картина окружающего мира. Конкретно даны содержание, средства и 
формы исследовательской деятельности детей, с учётом их возможностей и 
интересов. Которые, в свою очередь, обеспечивают последовательный рост 
осмысленного восприятия окружающего мира. Весь практический материал ' 
построен с учётом перехода от традиционной дидактики к личностно -
ориентированной, при этом базовой основой является государственный 
образовательный стандарт. 

В целях систематизации развивающей работы с детьми по направлению 
разработан перспективный план по экспериментальной деятельности для старшей 
и подготовительной к школе группы по теме «Развитие познавательного интереса у 
детей старшего дошкольного возраста в процессе экспериментальной деятельности 
с неживой природой». 

Каждый месяц планируются самостоятельные темы, последняя неделя месяца 
- повторение и закрепление пройденного материала. Занятия проходят в 
увлекательной форме (путешествия, игры - задания, мозговойштурм и т. д.) 

Формы образовательной деятельности детей в процессе реализации 
программы: беседа, наблюдение, игра, кружковая работа, проектная деятельность, 
исследовательские лаборатории, досуги и праздники с привлечением родителей. 

Содержание этой работы реализуется в следующих трех блоках ' 
педагогического процесса: 
- специально организованная образовательная деятельность в образовательной 

области «Познание» по формированию целостной картины мира с включенными 
•опытами по заданной теме (НОД); 

- совместная деятельность взрослого с детьми, а также ребенка со сверстником; 
- свободная самостоятельная деятельность детей. 

В рамках программы практикуется такая форма работы, как домашнее игровое 
задание, с целью вовлечения родителей в процесс развития детей. Не исключено 
добровольное посещение кружка ребёнком в зависимости от его желания, 
настроения и самочувствия. Приветствуется посещение родителей, внедрение их 
в практическую деятельность. 

Ценным является то, что практический материал, предложенный в 
программе, является личными разработками автора. 

Программа окажет действенную помощь педагогам дошкольных 
образовательных учреждений в организации работы по познавательному развитию • 
в рамках опытно-эксперимен 

Директор МБУ «ЦРО» 

26.08.2021г. 
Методист МБУ «ЦРО» 



СВИДЕТЕЛЬСТВО 
о публикации 
в электронном СМИ 

Настоящим подтверждается, что 

Верещака Елена Ивановна 
воспитатель дошкольных учреждений 

МБДОУ д/с 16 
г. Усть- Лабинск 

Краснодарский край 
опубликовала в Образовательной 

социальной сети nsportal.ru 
учебный видеоматериал 

Развивающий куб для мелкой моторики 
детей "Бизиборд" 

https://nsportal.ru/node/4637287 
Дата публикации: 25.10.2020 

* В соответствии с федеральным законом «О персональных данных» данные пользователей обрабатываются в России на сервере с IP-адресом 
178.132.201.190 в дата-центре «Селектел» (http://selectel.ru) по адресу: Ленинградская обл., Всеволожский р-н, п г т Дубровка, ул. Советская, д. 1 

https://nsportal.ru/node/4637287
http://selectel.ru


Образовательная 
социальная сеть 

СВИДЕТЕЛЬСТВО 
о публикации 
в электронном СМИ 

Настоящим подтверждается, что 

Верещака Елена Ивановна 
воспитатель дошкольных учреждений 

МБДОУ д/с 16 
г. Усть- Лабинск 

Краснодарский край 
опубликовала в Образовательной 

социальной сети nsportal.ru 
учебный видеоматериал 

i 

Лепбук "Всё о бумаге" 
https://nsportal.ru/node/4637114 

Дата публикации: 25.10.2020 
* В соответствии с федеральным законом «О персональных данных» данные пользователей обрабатываются в России на сервере с IP-адресом 

178.132.201.190 в дата-центре «Селектел» (http://selectel.ru) по адресу: Ленинградская обл., Всеволожский р-н, п г т Дубровка, ул. Советская, д. 1 

https://nsportal.ru/node/4637114
http://selectel.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИКАЗ 
от 01.12.2020г. № 159 - П 

город Усть-Лабинск 

О результатах муниципального этапа Всероссийского конкурса 
профессионального мастерства педагогов 

«Мой лучший урок» 

В соответствии с приказом МБУ «Центр развития образования» от 
03.11.2020г. № 143-П в период с 04 ноября по 28 ноября 2020 года в 
дистанционном режиме проведён муниципальный этап Всероссийского 
конкурса профессионального мастерства педагогов «Мой лучший урок». 

В конкурсе приняли участие 49 педагогов дошкольных образовательных 
учреждений: 
№2,4,5,6,7,8,11,15,16,18,20,22,23,24,25,26,27,28,29,3 0,3 5,39,41,50, МБОУ 
НОШ «Детство без границ». Члены жюри на основе критериев провели 
оценку представленных на конкурс материалов и подвели итоги. 
На основании выше изложенного приказываю: 

1.Утвердить решение жюри конкурса (приложение №1) 

2.Методисту МБУ «ЦРО» С.Л. Ефремовой довести до сведения 
руководителей результаты участия педагогов ДОУ в муниципальном этапе 
Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов «Мой 
лучший урок». 

3.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Директор МБУ «ЦРО» 

Исп. С.Л.Ефремова 
4-19-52 



Приложение №1 к приказу МБ У «ЦРО» 
от 01.12.2020г. №159- П 

Список 
педагогов ДОУ, участников муниципального этапа Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства педагогов 

№ 
П/П 

Фамилия, имя, 
отчество « 

№ДОУ Результат 

1. Калинкина Елена < 
Александровна 

«Детство без границ» призёр 

г.* Омарова Елена 
Анатольевна 

«Детство без границ» призёр 

3. Проскурина Анастасия 
Алексеевна 

«Детство без границ» победитель 

4. Калдузова Галина 
Вячеславовна 

2 победитель 

5. Пережигина Николина 
Андреевн 

2 победитель 

6. Семенова Елена 
Алексеевна 

2 призёр 

7. Аржакаева Елена 
Николаевна 

4 лауреат 

8. Волкова Юлия 
Викторовна 

4 призёр 

9. Наймушина Инна 
Петровна , 

4 призёр 

10. Тымчак Юлия 
Викторовна 

5 (Куйбышева) победитель 

11. Палий Анна 
Ивановна 

5 (Куйбышева) победитель 

12. Макаренко София 
Александровна 

5 (Центральная) лауреат 

13. Остаток Яна 
Сергеевна 

5 (Центральная) призёр 

14. Глушкова Татьяна 
Васильевна 

6 лауреат 

15. Логачева Дарья 
Павловна 

6 призёр 

16. Даниелян Анна 
Вачагановна 

7 призёр 

17. Никитенко Анна 
Ильинична 

7 участник 

18. Микиргумова Алиса 
Владимировна 

8 победитель 

19. Суворова Светлана 
Владимировна 

8 призёр 



20. Латухина Ольга 
Владимировна 

11 призёр 

21. Кох Лариса 
Николаевна 

15 лауреат 

22. Верещака Елена 
Ивановна 

16 победитель 

23. Харченко Оксана 
Александровна 

16 призёр 

24. Поповичева Ольга 
Васильевна 

18 лауреат 

25. Степанова Наталья 
Александровна 

20 лауреат 

26. Гаркушова Кристина ' 
Геннадьевна ' 

22 призёр 

27. Риб Елена 
Ивановна 

22 призёр 

28. Кох Алла 
Викторовна 

23 лауреат 

29. Нозадзе Ольга 
Анатольевна 

24 призёр 

30. Печеренко Анна 
Олеговна 

24 лауреат 

31. Рубцова Ольга 
Анатольевна 

25 лауреат 

32. Пыркова Ольга 
Николаевна 

26 лауреат 

33. Ильина Алёна 
Геннадьевна 

27 призёр 

34. Смычкова Ирина 
Александровна 

27 призёр 

35. Пономарева Евгения • 
Юрьевна 

28 участник 

36. Косикова Ирина 
Сергеевна 

28 лауреат 

37. Одинцова Марина 
Валентиновна 

29 участник 

38. Петрова Оксана 
Владимировна 

30 лауреат 

39. Сафонова Наталья 
Александровна 

30 лауреат 

40. Толмачева Ольга 
Анатольевна 

35 лауреат 

41 Пливанкж Наталья 
Михайловна 

35 лауреат 

42. Манько Алла 
Георгиевна 

39 победитель 

43. Трескина Марина 
Александровна . 

39 победитель 

44. Насильнова Елена 
Владимировна 

41 победитель 



45. Демиденко Ирина 
Сергеевна 

41 призёр 

46. Понаморева Светлана 
Алексеевна 

41 призёр 

47. Гончарова Вера 
Алексеевна 

50 призёр 

48. Нечитайлова Ирина 
Николаевна 

50 победитель 

49. Суетова Снежана 
Владимировна 

50 победитель 

Директор МБУ «ЦРО Ю.В. Езубова 

•"̂сабаНз6s®0 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИКАЗ 
от 29.10.2020г. № 141 - П 

город Усть-Лабинск 

О результатах муниципального этапа краевого конкурса 
«Работаем по Стандарту» 

В соответствии с приказом МБУ «Центр развития образования» от 
01.10.2020г. № 121-П в период с 01 октября по 28 октября 2020 года в 
дистанционном режиме проведён муниципальный этап краевого конкурса 
видеоматериалов «Работаем по Стандарту» (далее - Конкурс). 

В муниципальном этапе конкурса приняли участие 31 педагог 
дошкольных образовательных учреждений: 
№2,5,6,7,8,11,15,16,22,23,24,25,26,27,28,30,35,39,50 МБОУ НОШ «Детство 
без границ» Участники в дистанционном режиме представили конкурсный 
материал по номинациям. 

Члены жюри на основе критериев провело оценку представленных на 
конкурс материалов и подвело итоги. 
На основании выше изложенного приказываю: 

1. Утвердить решение жюри конкурса (приложение № 1) 

2. Методисту МБУ «ЦРО» С.Л. Ефремовой довести до сведения 
руководителей результаты участия педагогов ДОУ в муниципальном 
этапе краевого конкурса видеоматериалов «Работаем по Стандарту» 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Исп. СЛ.Ефремова 
4-19-52 

Директор МБУ «ЦРО» Ю.В. Езубова 



Приложение №1 к приказу МБУ «ПРО» 
от 29.10.2020г. №141- П 

V 

Список 
педагогов ДОУ, участников муниципального этапа краевого конкурса 

видеоматериалов «Работаем по Стандарту» 

№ 
П/П 

Фамилия, имя, 
отчество 

№ДОУ, 
должность 

Результат 

1. Акользина Марина 
Васильевна 

«Детство без границ» призёр. 

2. Язловская Татьяна • 
Владимировна 

«Детство без границ» призёр 

3. Ступина Анастасия 
Сергеевна 

«Детство без границ» лауреат 

4. Семенова Елена 
Алексеевна 

2 победитель 

5. Пережигина Николина 
Андреевна 

2 победитель 

6. Воронина Ольга 
Васильевна 

5 призёр 

7. Плюхина Марина 
Владимировна 

5 лауреат 

8. Жабина Надежда 
Павловна 

5 лауреат 

9. Горборукова Юлия 
Геннадьевна 

6 победитель 

10. Фирсова Анна 
Ивановна 

6 лауреат 

11. Ковалёва Людмила 
Фёдоровна 

7 участник 

12. Морланг Наталья 
Ивановна 

8 призёр 

13. Кузнецова Елена 
Викторовна 

8 лауреат 

14. Латухина Ольга 
Владимировна 

11 лауреат 

15. Джавадова Снежана 
Александровна 

11 лауреат 

16. Трушкина Марина 
Александровна 

15 лауреат 

17. Трушкина Марина 
Александровна 

15 участник 

18. Верещака Елена 
Ивановна 

16 победитель 

19. Риб Елена 
Ивановна 

22 участник 



20. Левченко Татьяна 
Александровна 

23 призёр 

21. Нозадзе Ольга 
Анатольевна 

24 лауреат 

22. Елисеева Наталья 
Владимировна 

24 лауреат 

23. Чурсина Надежда 
Александровна 

25 участник 

24. Бороденко Наталья 
Георгиевна 

26 призёр 

25. Логачёва Анна 
Викторовна 

27 лауреат 

26. Диденко Светлана 
Владимировна 

28 лауреат 

27. Носкова Ирина 
Владимировна 

30 участник • 

28. Толмачева Ольга 
Анатольевна 

35 лауреат 

29. Черненко Ирина 
Юрьевна 

39 участник 

30. Андреева Марина 
Николаевна 

50 призёр 

31. Дениченко Юлия 
Владимировна 

50 лауреат 

Директор МБУ «ЦРО 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИКАЗ 
от 22.05.2019г. № 104 -П 

город Усть-Лабинск 

О результатах муниципального этапа краевого конкурса 
видео-занятий 

В соответствии с планом работы ГБОУ ИРО Краснодарского края, 
утвержденным приказом министерства образования, науки и молодёжной 
политики Краснодарского края от 25.12.2018 г. № 4606 в период с 13 мая по 
17 мая проведён муниципальный этап краевого конкурса видео-занятий 
«Обеспечение развития дошкольника в условиях современного ДОО», в 
котором приняли участие педагоги ДОО города и района в номинациях: 
«Технологии взаимодействия с родителями воспитанников», «Организация 
культурных практик в группах раннего возраста в условиях ДОО», 
«Организация образовательной деятельности с детьми дошкольного 
возраста», «Организация прогулок дошкольников». 

Жюри конкурса на основе критериев провело оценку представленных 
видеоматериалов и подвело итоги. 
На основании выше изложенного приказываю: 

1.Утвердить результаты муниципального этапа конкурса видео-
занятий и признать победителями: Игумнову Людмилу Владимировну, 
воспитателя МБОУ НОШ «Детство без границ», Скрынникову Елену 
Владимировну, воспитателя МБОУ НОШ «Детство без границ», Острую 
Светлану Владимировну, воспитателя МБДОУ №41, Верещака Елену 
Ивановну, воспитателя МБДОУ №16. 

2.Направить заявки победителей для участия в краевом конкурсе 
видео-занятий в ГБОУ ИРО Краснодарского края. 

3.Довести до сведения руководителей результаты участия педагогов 
ДОО в муниципальном этапе конкурса. 

4.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

4-19-52 
Ефремова C.JI. 

Директор МБУ «ЦРО» 



A . ^ г * о J 

* 
7ГГ •• ; t— — 
y£hl' s «ЛХ VtfOQ Ki О О I) ill I ii 4 J О О О i> l> t j О иш» j IX * О IM Ml 1Н» ООО О l> \) <J С J (• О О •.> О I) I — 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
с 

p F 

i f 

№ 

b y 

>1" 

л 
>]L 
Яр 

;C! 

w 
i 
§5 
ft 

Министерство науки и высшего образования 
Российской Федерации 

федеральное госудаственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Армавирский государственный 

педагогический университет» 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 
О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ 

Серия 23У №1767000670 

Документ о квалификации 

Регистрационный номер 
3157/20 

Город 
Армавир 

Дата выдачи 
30.09.2019 г. 

М' М М > ' » О ? 

t M ) t M H M H ) ( ) O U ( ) O l l < K f U ' ) i ) ( H ; 11 U (» , ) i M ) i ; o « J O l l ' . i . Ч Н ' О р ) О < И .: I H J . '"^д - ^ 

Настоящее удостоверение свидетельствует о том, что 

Берещака 
Елена Ивановна 

-й- • ' Л. '••'-'•ЛЗОп , 
/ч- Л £ ̂ - V t o V 
. 'л .-.-• / • ' л . , Г>\л 

в объёме 

72 часов 

Руководитель 
««Si, -'•г? / 

тарь 
t, 
с 

l.A. Шматько 

A.A. Кокова 

прошел (а) повышение квалификации в 
федеральном государственном бюджетном образовательном 

учреждении высшего образования 
«Армавирский государственный педагогический 

университет» 

по дополнительной профессиональной программе 

"Современные технологии развития у детей 
дошкольного возраста с ОВЗ социального и 

эмоционального интеллекта в соответствии с 
требованиями с ФГОСДО" 
16.09.2019 г.-30.09.2019 г. 

i: 

(I'JIHIdO ИМ 
> Ф ••, Г "мм -ц.у яря г • л?-'! V , 

DHtM'OO'MMHMMX KJIH'OOO'MMM' ooooooc- on ^ iV irTi 



Настоящее удостоверение свидетельствует о том, что 

Верещака 
Елена Ивановна 

прошел(а) повышение квалификации в (на) 

Филиале частного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «ФРАКТАЛ» 

в г. Москва УДОСТОВЕРЕНИЕ 
О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ 

8 6 2 4 1 4 9 8 5 4 0 5 
с 21 июня 2021 г. по 01 июля 2021 i 

по дополнительной профессиональной программе 
повышен ия квал ифйка пи и: 

«Правила гигиены. Особенности работы 
образовательной организации в условиях сложной 

санитарно-эпидемиологической обстановки. 
Использование новейших технологии в организации 

образовательного процесса» 

Документ о квалификации 

Регистрационный номер 
П К-П Г-09-4/21 

в объеме 
72 академических часов Город 

|\1осква 

- а' 
Дата выдачи 

01 июля 2021 года >водитель С.Н. Белоусов 
и « Ф Р А Ш р с т а р ъ 

ч /У 
11.А. Ьемеволенска: 


